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1. GENERELT 
Arkitekts (ARK) ytelser omfatter både ytelsesbeskrivelse for rådgivende 

ingeniører/arkitekt – FELLESKRAV og denne ytelsesbeskrivelsen for 

arkitekttjenester. 

Utomhus ligger innenfor oppdraget. Utforming av veier, plasser og øvrige arealer, 

coteplan, slukplassering, planteplan og belegg med mer tas hånd om av 

arkitektens landskapsarkitekt. 

 

Byggherren engasjerer interiørarkitekt (IARK) gjennom avrop på rammeavtale 

som skal bistå prosjektet med løst og fast inventar og utstyr. IARK skal bistå 

brukerne ved beskrivelse av løst inventar og utstyr som skal bestilles av BH.  

 

IARK skal i samarbeid med ARK/rådgivere (RI) utarbeide 

interiørtegninger/møbleringsplan for alle rom, skjemategninger og innpassing av 

innflytting/møblering i fremdriftsplan og sluttfase rent bygg. 

IARK og ARK skal gjennomføre en fordeling mellom hva som er løst og fast utstyr 

i samarbeid med prosjektleder ifbm forprosjektet. 

 

ARK har ansvar for bygningsmessig tilrettelegging for kunstnerisk utsmykking og 

inngår som deltaker i utsmykkingskomiteen gjennom hele prosjektetperioden. 

 

ARK skal være ansvarlig søker, ansvarlig prosjekterende og ansvarlig 

kontrollerende etter Plan - og bygningsloven. 

 

1.1. Spesielle krav til arkitekt: 
 Ha prosjektert massivtre, eller ha dokumentert kjennskap til prosjektering av 

massivtre 

 Ha prosjektert skoler, da spesielt videregående skoler med spesialrom som følger 

Romsdal vgs, samt forståelse for kompleksiteten med kravene for de ulike 

rommene. 

 Ha deltatt i prosjekter med ulike ventilasjonsløsninger iht vårt begrep «low-tech» 

 Tegninger i 3D, CAD og erfaring med BIM (ref. Fylkeskommunen 

prosjekteringsveileder for tegninger og BIM). 

 Forstå energiberegninger – elastisiteten og metodikken i verktøyene 

 Kunnskap om industrielt byggeri 

 Forstått oppgaven med å prosjektere etter forutsetningene gitt i 

konseptdokumentet. 

1.2. Varighet av engasjement  
Det forutsettes at leverandøren av ARK/RI vil medvirke til og med forprosjekt. Det 

er ikke tatt stilling til om arkitekt skal følge med over i totalentreprise eller forbli 

BHs rådgiver i byggeperioden. Nærmere avklaring vil bli tatt i løpet av 

skisseprosjektet og forprosjektet. Det forutsettes at dersom ARK engasjeres 

videre, tas det avrop på levert tilbud til denne konkurransen. 

 

Etterfølgende beskrivelse gir en relativt kortfattet oversikt over kontraktsarbeidets 

omfang. Den er dog ikke fullt ut dekkende og må sammenholdes med kontraktens 

øvrige dokumenter. 
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2. KONTRAKTSARBEIDET - del1 

 

2.1.  Skisseprosjekt 

2.1.1. Rådgiving, vurderinger 

ARK skal i samarbeid med øvrige RI/LARK utarbeide kvalitetsplan for 

gjennomføring av prosjekterings- og produksjonsfasen med alle nødvendige 

rutiner, prosedyrer og dokumentasjon for egenkontroll og tverrfaglig kontroll. 

Kvalitetsplanen skal gjelde både for kvalitet knyttet til myndighetskrav og 

byggherrekrav.  

 

Videreutvikle oppdragsgivers konseptplan i samarbeid med prosessleder, BHs 

FDV-personell og øvrige RI/LARK og redegjøre for planlagte løsninger for å nå 

målene i planen. Arkitekt må være oppmerksom på at konseptet legger sterke 

føringer for materialbruk i Integrert Energidesign (IED) / Klimakjernen. 

 

ARK skal på grunnlag av funksjons- og romprogram, byggeprogram, 

konseptdokument og Prosjekteringsanvisninger utvikle et konsept frem til ferdig 

skisseprosjekt. Det utarbeides minst tre løsningsforslag og om nødvendig flere for 

å komme fram til den mest optimale løsning med tanke på energi, 

industrialisering av produksjonen, økonomi, funksjonalitet og miljø. Ideskisser 

utarbeides på oppdrag fra PL/PGL og skal forelegges oppdragsgiver for vurdering. 

 

Tomtens kvaliteter og muligheter skal registreres og tillegges stor vekt ved 

utbyggingen. Det skal legges spesiell vekt på disponering av tomten, samt legge 

forholdene til rette for minst mulig skadevirkninger under selve byggeprosessen. 

ARK skal bistå LARK i dette arbeidet. 

Spesielt må det tas hensyn til at eksisterende bygningsmasse (som ikke skal 

rives) er i full drift. 

 

ARK skal aktivt samarbeid med øvrige RI/LARK om konstruksjoner, tekniske 

anlegg, utomhusarbeider, miljø etc. 

 

ARK er hovedansvarlig for kartlegging av rivearbeider. 

 

Som ansvarlig søker delta på forhåndskonferranse og fremlegge planene for 

kommunen. 

 

Det er beregnet oppstartsmøte medio september 2013. Skisseprosjektrapporten 

skal overleveres byggherren seinest 20.desember 2013. 

2.1.1 Tegninger, beskrivelse 

Fylkeskommunes prosjekteringsanvisninger for tegninger skal følges.  

 

Følgende materiale skal leveres i et hensiktsmessig format: 

 

 Arkitektfaglig beskrivelse med redegjørelse for konstruksjoner, materialvalg etc.  
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 Arealtabell der forholdet mellom programareal og prosjektareal fremgår, og 

eventuelle avviksforhold årsaksforklares. 

 Tegninger av situasjonsplan, planskisser, snitt og fasader i hensiktsmessig 

målestokk og aksesystem. 

 Arkitekt er ansvarlig for riktige høyder og aksesystem  

 Tegninger i 3D, CAD og BIM 

2.1 Forprosjekt: 
Godkjent skisseprosjektets videreføres med alle oppdragsgivers kommentarer 

innarbeidet. 

 

 Planleggingen skal dokumenteres i forprosjektrapporten.  

 Oppfølging av kvalitetsplanen. 

 Ta kontakt med offentlige myndigheter og innhente forhåndsuttalelser fra 

disse. 

 

Alternativer skal belyses og legges frem for oppdragsgiver til vurdering/valg når 

det ansees nødvendig, eller når oppdragsgiver krever det. Funksjonalitet, 

standard og omfang som er lagt til grunn skal angis. For reelle alternativer skal 

det foretas årskostnadsberegninger (hvor det tas hensyn til kostnader til 

investering, drift og vedlikehold).  

 

Det vil bli engasjert egen brannrådgiver (RIBr) i denne fasen for utarbeidelse av 

brannkonseptet for prosjektet.  

 

 

Forprosjektet skal vise: 

 Planløsning for alle etasjer med alle rom iht. romprogram.  

 ARK skal avklare hovedkonstruksjoner, plassering av tekniske rom, 

utomhusanlegg, tilgjengelighet for funksjonshemmete, plassering av 

avfallscontainere m.v. i samråd med prosjekteringsleder, andre rådgivere 

og prosjektleder. 

 Materialet skal vise snitt og fasader,tekniske hovedsystem og 

bygningstekniske konstruksjoner.  

 Tegninger med plassering av all innredning iht utarbeidet utstyrsliste skal 

fremgå.  

 ARK skal utrede kommunikasjonsmønster (trafikkflyt) til/i bygget for 

personer, varer, avfall etc. Kommunikasjonsveier/korridorer,ev. 

heiser,trapper og tekniske rom skal framgå. 

 Situasjonsplan skal vise utomhusanlegg med tilkomst, 

trafikkløsninger,avfall og parkering.  

 Materialet skal utrede HMS og ytre miljø samt årskostnadskalkyle. 

 I forprosjektarbeidet inngår også utredning av kunstnerisk utsmykking 

etter fylkeskommunens regelverk. 

 ARK skal sette seg inn i alle forhold ved eksisterende bygninger som har 

betydning for byggesaken. Oppmåling og opptegning av eksisterende 

bygninger. 

 Romskjema (materialoppsett) for hovedelementer i prosjektet. 
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2.1.2 HMS 

Arkitekt skal sammen med andre rådgivere videreutvikle oppdragsgivers miljøplan 

i samarbeide med de øvrige rådgivere, og redegjøre for planlagte løsninger for å 

nå miljømålene.  

Legge til rette for rent bygg og avfallshåndtering på byggeplassen. Møre og 

Romsdal kommunes veileder for RTB skal brukes.  

Det skal i hele prosjekteringsfasen legges vekt på gode løsninger med tanke på 

miljø i sin videste forstand. Som noen stikkord kan nevnes: massebalanse, 

gjenbruk og valg av materialer, energi, innemiljø, støy, reduksjon og 

kildesortering av bygge- og riveavfall samt håndtering av spesialavfall og 

forurenset grunn.  

 

HMS skal vektlegges i prosjekteringen. Prosjektering som ivaretar god HMS i 

utførelsesfasen (herunder ligger også god ergonomi, sikkerhet for utførelse). 

 

Arkitekt skal Bistå HMS-koordinator med utarbeidelse av SHA-plan bl.a. kriterier 

for risikofylt arbeider og risikoanalyse. 

 

Innvendige løsninger skal foretas med tanke på renhold, inneklima, 

avfallshåndtering og sklisikkerhet etc (ref. M&R FKs veileder for RTB), utvendige 

løsninger skal ta hensyn til trafikksikkerhet, takras etc. 

 

ARK evaluerer prosjektet mht. HMS og tøff bruk av bygget. ARK redegjør for valg 

av konstruksjoner og materialer både ute og inne med tanke på HMS, 

miljømessige kvaliteter, samt robuste og vedlikeholdsvennlige løsninger. 

2.1.3 Beregninger 

Det skal utarbeidest kostnadskalkyle iht. bygningsdelstabellen med spesifisering 

av spesialutstyr. ARK skal i samråd med øvrige i prosjekteringsgruppen utarbeide 

livsløpskostnadsberegninger og kostnadskalkyle for entreprisekostnad i hht 

NS3453. Kostnadene skal spesifiseres ned på tosiffernivå i hht. NS 3451. 

 

ARK har ansvar for planlegging og prosjektering av byggutstyr (fast innredning). 

Det vil bli utarbeidet komplett utstyrsliste i samarbeid med bruker. Denne listen 

skal også inneholde oversikt over utstyr som kan gjenbrukes. 

 

ARK er ansvarlig for at bygningskonstruksjonene tilfredsstiller kravene til 

varmeisolering i hht. Teknisk forskrift og kravene gitt i konseptet. ARK må oppgi 

de virkelige U-verdiene for bygningskonstruksjonen som input til RIVs energi- og 

effektbudsjett. 

ARK har ansvar for å avklare grensesnitt for bygningsfysikk med andre fag samt 

ansvaret for å ivareta bygningsfysikk for egne entrepriser (fukt, isolasjon, 

kuldebroer, miljø, slitestyrke etc). Det skal i forprosjektet fremgå hva ARK har 

vurdert for å ivareta bygningsfysikken.  

 

ARK har ansvaret for at akustiske krav blir ivaretatt. Vurdering av akustikken skal 

inngå i forprosjektmaterialet.  

 

ARK skal i samarbeide med RIV vurdere solavskjerming og glasstype. 
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2.1.4 Tegninger, beskrivelse 

Arealtabell der forholdet mellom programareal, skisseprosjektareal og 

forprosjektareal fremgår, og eventuelle avvik årsaksforklares.  

 

Følgende tegninger leveres i forprosjekt 

 Situasjonsplan (1:500), etasjeplaner, snitt og fasader i (1:100).  

 Snitt gjennom typiske yttervegger, inkl. grunnmur og gesims (1:20) 

 Snitt som viser typiske føringer for tekniske elementer (1:20) 

 Detaljer for typiske løsninger yttervegger/tak. 

 Perspektivtegninger. Antall og vinkler avtales i hvert enkelt prosjekt. 

 Hovedtegningene skal vise alle hovedkonstruksjonprinsipper, sjakter og 

materialvalg. Plantegninger skal være påført hovedmål og aksemål.  

 Etasjeplanen for inngangsnivå skal vise bearbeiding av utearealer nær 

bygget (f.eks inngangspartier) og redegjør for overgang ute/inne.  

 Branntegninger der brannvegger, branndører/vinduer og rømningsveier er 

inntegnet. (1:100) 

 Møbleringsplan for fast inventar, løst inventar i samarbeid med IARK 

 Tegninger i 3D, CAD  

 BIM. 

 

Forprosjektet presenteres i et hensiktsmessig format samordnet for 

prosjekteringsgruppen. ARK leverer eget materiale til PGL som får ansvaret for 

samordningen. Forprosjektet skal inneholde alle ovennevnte punkter, og hvilke 

tiltak som vil bli gjort for gjennomføring av HMS, Rent, tørt bygg og 

Avfallshåndtering på byggeplassen. HMS planen, miljøplanen, avfallsplanen og 

kriterier for Rent bygg og avfallshåndtering skal være med. 

 

ARK er som ansvarlig søker ansvarlig for å innhente nødvendige opplysninger, 

utfylling og innsending av søknad om rammetillatelse. 

2.1.5 Funksjonsbeskrivelse som grunnlag for 
totalentreprise 

 

Denne fasen starter opp umiddelbart etter at forprosjektet er overlevert.  

 

Parallelt med dette arbeidet, starter en opp arbeidet med konkurransegrunlaget 

for totalentreprisen. 

Leverandør skal med grunnlag i forprosjektet utarbeide en funksjonbeskrivelse 

oppbygd etter bygningsdelstabellen og med følgende hovedkapitell: 

 

  B2.1  FUNKSJONBESKRIVELSE GENERELL DEL.  

          Generell orientering og krav. 

  B2.2 FUNKSJONSBESKRIVELSE BYGG (ARK-RIB) 

   Prosjektering og prosjekteringsledelse (Eks byggherreleveranse) 

   Rigg og drift 

   Alle bygningsmessige arbeider inkl. bygningsmessige hjelpearbeider 

   Ev. opsjoner/tilleggspriser. 

  B2.3 FUNKSJONBESKRIVELSE VVS (RIV) 

   Alle VVS-tekniske anlegg 

- Varme 

- Luftbehandling 
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- Sanitær 

                             Ev. opsjoner/tilleggspriser 

B2.4 FUNKSJONBESKRIVELSE ELEKTRO (RIE) 

 Elkraftinstallasjoner 

- Generelle elkraftanlegg 

- Høyspentanlegg 

- Lavspent fordelingsanlegg 

- Lysanlegg 

- Varmeanlegg 

- Driftstekniske anlegg 

Tele- og automatiseringsanlegg 

 -    Generelle tekniske anlegg 

-     Integrert kommunikasjonsanlegg 

- Telefonanlegg 

- Alarm og signalanlegg 

- Lyd og bildeanlegg 

- Automatisering 

   Heisanlegg  

   Ev. opsjoner/tilleggspriser. 

 

Byggherren vil selv komplettere konkurransegrunnlaget og stå for utsending og 

gjennomføring av konkurransen.   

2.1.6 Rivearbeider 

Rivearbeider skal inkluderes i konkurransegrunnlaget til totalentreprise. ARK er 

hovedansvarlig for utarbeidelse av riveplan med beskrivelse i samarbeid med 

øvrige RI.  

 

3. KONTRAKTSARBEIDET DEL 2 – OPSJON 

2.2 Detaljprosjekt 
Det er ikkje tatt stilling til om arkitekt skal tiltransporteres totalentreprenør eller 

om entreprenøren selv skal få velge fritt sin arkitekt etter positivt 

fylkestingsvedtak.  

2.1.7 Delta i samhandlingsperioden med totalentreprenør. 

 

Etter at totalentreprisekontrakten er avgjort, men før kontrakt er endelig 

utformet,  vil det bli gjennomført en samhandlingsperiode der alle fag vil bli 

gjennomgått.  

I denne perioden må det påregnes at det er behov for 3 møter hvor leverandør 

må bidra aktivt. Etter gjennomgangen vil leverandøren av ARK/rådgiving bidra til 

oppsumering og endelig kontrakt med totalentreprenøren. 
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4.  Tidsramme for prosjektet 

 

Det vises til Del II Bilag F Tidsplan  
 


